Esto consensuens adversario tuo, usque, Donec reddas novissimum quadrantem. Judicem intellige Christum, ministrum vero angelum, carcerem pœnas tenebrarum. Quadrans hic in alio loco duo minuta,

non quod dissonent Evangelia, sed quod unus quadrans duos habeat minutos nummos. Pars distinctorum membrorum hujus mundi terra invenitur, ideo dicit novissimum quadrantem, id est, terrena peccata; et quod dicit, *Donec solvas*, pro infinito ponitur, sicut alibi: *Donec ponam inimicos tuos* (Psalmic). Adversarium autem cui jubemur contentire, alii diabolum, alii carnem, alii Deum, alii præceptum Dei intelligere voluerunt, non ut persuasionibus diaboli aut carnis obidere debeamus, quibus in baptismo abrenuntiavimus, sed benevoli erga illos esse jubemur, resistendo, ne obtemperantes ultionem eis deceptionis eorum accumulamus.

Audistis quod dictum est antiquis: Non mæchaberis, usque, Jam mæchatus est eam in corde suo. Inter passionem et propassionem apud veteres differentia hæc est: Qui viderit mulierem et ejus anima fuerit titillata, hic propensione percussus est; qui autem delectationi consensum præberit, de propensione ad passionem transit; et sic tribus gradibus pervenitur ad peccatum, suggestionem, delectationem, consensum. Et istius peccati tres sunt differentie in corde, in factio, in consuetudine, quasi tres mortes: una in domo, cum in corde consentitur libidini; altera quasi jam extra portam prolata, cum in factum procedit assensus; tertia autem cum vi consuetudinis malæ animus tanquam terrena prenititur mole.

Quod si oculus tuus dexter scandalizet te, usque, Quam totum corpus tuum gat in gehennam. Non incongrue enim dexter oculus potest accipi dilectus amicus, et in rebus divinis consiliarius, cui non est parcendum ne abjiciatur, si nos vult scandalizans in hæresim ducere.

Et si dextera manus tua scandalizat te, et reliqua. In dextera accipitur adjutor dilectus et minister in divinis operibus, ita in sinistra intelliguntur quæ sunt corpori necessaria, quia sicut in oculo contemplatio, ita in manu significatur actio. Possumus etiam in oculo dextro et manu dextra quoslibet intelligere prophetas, qui etiam sunt causa scandali amputandi.

Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem, det ei libellum repudii. Quod in posteriore parte ipse Salvator Moysen fecisse exponit propter duritiam cordis eorum, non ut dissidium concederet, sed homicidium auferret.

Ego autem dico vobis, quod omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mæchari; et qui dimissam duxerit, adulterat. Non hic intelligitur tantum fornicatio in stupro, quod in alienis viris aut feminis committitur, sed omnis concupiscentia vel avaritia vel idololatria, quæ hominem faciunt a lege Dei aberrare. Si ergo uxor hujusmodi aliquid hominem cogat, qui talem dimittit, causa fornicationis dimittit, non tantum illius, sed et suæ illius qui fornicatur, suæ ne fornicet.

Iterum audistis quod dictum est antiquis: Non perjurabis, usque, Non potes unum capillum album

facere, aut nigrum. Judæi permittentur in Deum jurare, non quia facerent recte, sed quod melius est et Deo quam dæmonibus vel aliis creaturis hoc exhibere, quia qui jurat aut veneratur aut diligit eum per quem jurat, et quia perjurare non potest, qui non jurat. Ideo raro et non nisi necessitate utamur juramento, cum pigros ad credendum viderimus homines, ut Apostolus ait: *Quæ scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior (Galat. 1).* Sedes autem judicium Dei significat, qui in cælo sedere dicitur, non quia habeat membra sicut nos collocata, sed quoniam in universo mundi corpore maximam speciem cælum habeat, et terra minimam, tanquam præsentior excellenti pulchritudini vis divina, minimam vero ordinet in infimis sedere in cælo, terramque calcare dicitur. Spiritualiter autem sanctas animas cæli nomine significat, et terræ peccatrices. Spiritualis autem qui omnia judicat, et a nemine judicatur, convenienter sedes Dei dicitur. Peccator autem cui dictum est: *Terra es, et in terram ibis*, per justitiam digna meritis tribuentem in infimis ordinatur.

Sit autem sermo vester, Est est, Non non; quod autem his abundantius est, a malo est. Ac si diceret: Quod est, sufficiat dicere, et quod non sufficiat non. Sive ideo his dicitur Est est, Non non, ut quod ore confirmes operibus probes, ut quod verbo neges factis non confirmes. Non dixit: quod amplius est, *malum est*, sed *a malo est*, ab illius videlicet infirmitate, a quo cogis jurare; et hæc infirmitas, *malum est*, tu autem bene facis, qui bene juratione uteris, ut alteri persuadeas quod utiliter suades.

Audistis quia dictum est: oculus pro oculo, dente pro dente; ego autem dico vobis non resistere malo. In lege emendatur culpa, in Evangelio peccatorum auferuntur exordia. In lege quatuor gradus videntur esse vindictæ. Primus est, ne læsus ulciscatur se gravior; secundus quem lex posuit, dicens: *Oculus pro oculo*, ne vindicta injuriam transeat, et hæc est inchoatio pacis, ad quam perveniendam duo gradus adhuc restant, id est, ut non reddat tantum, sed minus. Verbi gratia, pro duobus pugnis unum ad tertium pervenit, dum nihil mali rependit, imo bonum pro malo; nec tamen adhuc ibi est quod sit: *Non resistere malo*, id est, ut non solum irrogatum non rependas, sed etiam ne aliud irrogetur non resistas, quod etiam consequenter exponit dicens:

Sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram. Non enim ait: Tu percutere noli, sed adhuc ad percutiendum te para: docens medicus animarum ut quorum salutem consulere velent, eorum imbecillitates æquo animo tolerarent. Mystice jubemur percutienti alteram præbere dexteram, non sinistram, quam justus non habet. Id est, si nos hæreticus in disputatione percusserit, et dexterum dogma vulneraverit, opponantur ei dextræ, donec victus lassescat inimicus.